⁹⁹ Al. ἀγαπητοί.

(65⁹) Συγκλητικὸς τις, etc. Exstat eo de *Aporhithegmate* epigramma Joannis Geometræ, 14 *Paradisi*; quod hic apponi, emendari, atque illustrari mereatur.

Ἦν ἡ ἀκτημοσύνη ἀγνή ἐν μοναχοῖς.
Ἦλθ' ἀποταξάμενος κυδίστατος ἐς Σκίταν ἀνήρ·
Καὶ πολὺν χρόνον διδοὺς κάλλιπεν ὅτι τὸ μέρος.
Ἐἶπε δὲ τις· Καὶ τὸ πρὶν ἀπώλεσας, ὡ φίλε, κύδος,
Τερπνὸν ἔδον, καὶ ὃ δούς (scrib. ὀδούς) οὐκ ἐπ[έθε]ς ἀδίωρ.

Poc est ex mea interpretatione ad verbum :
Quod inopia pura esse debeat in monachis.

quam me vidit sol manducantem. Exceptit vero abbas Joannes : Neque me iratum.

5. (66) Hunc abbatem Joannem, cum sub mortem esset, et alacriter hilareque ad Deum proficisceretur, circumdederunt fratres, postulantes ut eis hæreditatis loco sermonem quempiam brevem ac salutarem relinqueret, per quem possent pervenire ad perfectionem in Christo. Ille vero ingemiscens dixit : Nunquam feci meam voluntatem ; nec aliquem docui, quod prius non fecerim.

6. (67) Iterum narravit de alio sene qui in eremo residebat, quod Deum rogaverit, ut ei hanc gratiam conferret : ne unquam moto colloquio spiritali dormitaret ; si vero detractionis vel otiosi sermonis quispiam verba proferret, statim in somno incidere, quo ejusmodi venenum non acciperent aures ejus. Idem dicebat, diabolum studiosum esse otiosi sermonis, hostem vero omnis spiritualis doctrinæ ; hoc usus exemplo : Me, inquit, ad nonnullos fratres loquente de re animæ utili, adeo profundo somno occupati sunt, ut nec palpebras movere possent. Volens igitur ego dæmonis operationem ostendere, sermonem supervacaneæ loquelæ induxi ; ad quem illi gavisus, illico evigilarunt. Ingemiscens autem dixi : Quoad igitur de cælestibus rebus disserimus, omnium vestrum oculi detinebantur somno ; postquam vero otiosus effluxit sermo, cuncti cum alacritate excitati estis. Quocirca, fratres, obsecro, agnoscite mali dæmonis instigationem, et attendite vobis ipsis, caventes dormitationem, cum aliquid spirituale vel facitis, vel auditis.

7. (68) Dixit iterum. quod senator quidam cum sæculo renuntiasset, et bona sua distribuisset in pauperes, quædam retinuit ad usum suum, nolens humilitatem et perfecta renuntiatione proficiscentem suscipere, ut nec sinceram cœnobiacæ regulæ subjectionem. Ad quem sanctus Basilius hujusmodi protulit sententiam : Et senatorem perdidisti, nec effecisti monachum.

8. Retulit præterea : Erat quidam monachus, in spelunca eremi habitans ; cui qui propinqui secundum carnem erant significaverunt : Pater tuus gravi morbo laborat, estque ex eo moriturus ; veni ut hæreditatem capias. At ille respondit : Ego ante eum mundo mortuus sum : mortuus viventis hæres esse non potest.

Venit Scetam cum sæculo renuntiasset vir quidam
[illustrissimus ;
Mutisque opibus elargitis, sibi aliquam partem reliquit.]

Dixit autem nonnemo : O amice, et priorem gloriam
[amisisti,
quæ jucunda erat ; nec ingressus es in vias eorum
qui paupertatem profitentur.]

Id est hic et alibi, monachorum ; juxta Glossam in Nicetæ Acominati Indice, ἄβιοι, μοναχοί.

(66) Vit. Patr. i, 40 ; Cass. Inst. v, 28.

(67) Vit. Patr. xi, 18 ; Cass. Inst. v, 29, 31.

(68) Vit. Patr. vi, 40 ; Cass. Inst. vii, 19.

De abbate Cronio.

1. Frater ab abbate Cronio petit, ut ei aliquod verbum proferret. Itaque ait illi : Quando Elisæus venit ad Sunamitidem, invenit eam nihil negotii cum quoquam habentem ; concepit igitur, ac peperit, per adventum Elisæi ⁹³. Frater dixit : Quid hoc verbum sibi vult ? Respondit senex : Anima cum vigilaverit, et se coercuerit a distractione, reliqueritque voluntates suas, tunc Spiritus Dei venit ad eam; ac deinde potest gignere : quandoquidem sterilis est.

2. Frater interrogavit abbatem Cronium : Quid faciam oblivioni, quæ in captivitate ducit mentem meam, nec sinit me sentire, donec adduxerit ad peccatum ? Et ait senex : Quando alienigenæ arcam propter mala opera Israelitarum cepere, traxerunt eam, donec adduxissent ad domum Dagon dei sui ⁹⁴; tuncque ille cecidit in faciem suam. Dicit frater : Quid hoc est ? Tum senex : Si cæperint captivam ducere mentem hominis per proprios ipsius motus, hoc modo eam pertrahunt, donec duxerint super invisibilem affectum. Eo igitur in loco mens constituta, si conversa fuerit, Deum quæsierit, et recordata fuerit æterni iudicii, statim cadit affectus, nec amplius comparet. Scriptum enim est : *Cum reversus ingemueris, tunc salvis eris, et scies ubi fueris* ⁹⁵.

3. Frater percontatus est abbatem Cronium, quonam modo veniat homo ad humilitatem. Ait illi senex : Per timorem Dei. Tum frater excepit : Et per quam rem venit ad timorem Dei ? Respondit senex : Mea quidem sententia, ubi coercuerit se ab omni negotio, et dederit se ad laborem corporis; quantumque habet virium meminerit exitus e corpore ac iudicii divini.

4. Dixit abbas Cronius : Nisi Moyses duxisset eves sub montem Sina, non vidisset ignem in rubo ⁹⁶. Senem interrogavit frater : Pro quanam re accipitur rubus ? Responsum dedit : Rubus significat actionem corporalem. Scripturæ enim verba sunt :

⁹³ IV Reg. iv. ⁹⁴ I Reg. v. ⁹⁵ Isa. xxx, 15. ⁹⁶ Exod. iii. ⁹⁷ Al. Ἠλί. ⁹⁸ Al. κολάσεως

(69) *Ὅταν ἀποστραφῆς στενάξης, τότε σωθήσῃ, καὶ γνώσῃ ποῦ ἦσθα*. Eodem modo nunc in LXX, Is. xxx, 15. Citat Cyrillus Hierosol. Catech. 2 : *Ὅταν ἐπιστραφῆς στενάξης, τότε σωθήσῃ*. Gregorius vero Nazianzenus orat. 17 : *Ἐὰν ἐπιστραφῆς στενάξης πρὸς Κύριον, τότε σωθήσῃ*. Theodoritus in Psalm. cxviii, 76 ; necnon Liber Asceticus Maximi n. 40 : *Ὅταν ἀποστραφῆς καὶ στενάξης, τότε σωθήσῃ*. Idem Theodoritus in *Isaiam*, ὅταν ἀναστραφῆς στενάξης. *Cum conversus ingemueris, tunc salvis eris*. Coelestinus epist. 2, num. 2; Leo epist. ad Theodorum : *Cum conversus ingemueris, tunc salvis eris, et scies ubi fueris*. Apud Luciferum *De regibus apostolicis paulo ante finem*. In Gregorio Magno lib. vii, indict. 2, epist. 54 : *In quacunq[ue] die conversus ingemueris, tunc salvis eris*. Et inter opera S. Augustini tom. IV, libro *De vera et falsa penitentia*, cap. 17 : *Quacunq[ue] hora peccator ingemuerit et conversus fuerit, vita vivet*; tom. IX, *De conflictu vitiorum*